GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Gerencia de Segurança Pública e Social,

que seja feita uma ação coordenada para o

acolhimento e deslocamento adequado dos

moradores em situação de rua que se encontram na

Praça São Pedro.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA a Gerencia de Segurança Pública e Social, Sr. Wander Nogueira, que seja feita

uma ação coordenada para o acolhimento e deslocamento adequado dos moradores em

situação de rua que se encontram na Praça São Pedro.

A presença constante de pessoas em situação de rua na Praça São Pedro tem gerado

preocupações entre moradores, comerciantes e frequentadores local, tanto por questões

de segurança quanto por motivos sociais e de saúde pública.

A intenção desta indicação não é promover a exclusão, mas sim garantir que essas

pessoas sejam encaminhadas para serviços de acolhimento, assistência social,

atendimento médico, psicológico e reinserção social, conforme prevê a política pública

municipal de assistência social.

E ainda se possível, em conjunto com a Guarda Civil Municipal, para designar Guardas

Patrimoniais na Praça São Pedro para a segurança dos que frequentam este local, tendo

em vista que essa praça é muito frequentada pela população da cidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 10 de abril de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003400350039003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 10/04/2025 12:16

Checksum: 3D46D7EC89DF624877572F555905C112B7D30431A86565144B69A90C0F3C8978

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.